17/07/2023, 11:01 sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1856680

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1856680 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CAMPUS UNIVERSITARIO DE CASTANHAL

ATA DE REUNIÃO Nº 11 / 2023 - CCAST (11.13)

Nº do Protocolo: 23073.028365/2023-45
Castanhal-PA, 26 de abril de 2023.

ATA DA SEGUNDA SESSÃO (ORDINÁRIA) DO CONSELHO DA FACULDADE DE MATEMÁTICA DO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE CASTANHAL, REALIZADA NO DIA VINTE E TRÊS DE FEVEREIRO
DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

Ao vigésimo terceiro dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, na
brinquedoteca, reuniu-se o Conselho da Faculdade de Matemática do Campus de Castanhal, com a
presença dos membros do Conselho, os professores: Carla Cristina de Souza Tavares, Frayzer Lima de
Almeida, Gerlândia de Castro Silva Thijm, José Geraldo Gonçalves da Silva, Maria Lídia Paula
Ledoux, Renato Germano Reis Nunes, Valdelírio da Silva e Silva, Roberta Modesto Braga (Diretora da
Faculdade); a técnica Andréia Ferreira da Silva (Secretária da Faculdade de Matemática);  Não estavam
presentes os representantes dos discentes. Como convidados os discentes representantes do CAMAT,
Gabriel Viana da Conceição (rep.  titular) e a representantes de turma Ana Célia Nascimento da Silva
Piedade (Rep. titular T2020 - Regular). 1. ABERTURA: A Diretora da Faculdade de Matemática,
Profa. Roberta Modesto Braga agradeceu a presença de todos e passou à pauta. 2 INFORMES. 2.1
Atualização sobre as modificações dos Regulamentos do TCC, Estágio e Atividades complementares
solicitadas na 9ª reunião, realizada no dia 27/09/2022. A profa. Roberta informou que não houve o
envio de propostas de modificação do regulamento de TCC, estágio e Atividades complementares. 2.2
Declaração para progressão funcional das atividades realizadas durante o período de atividades ERE.
Foi informado que durante esse período, as declarações de PIT para progressão funcional devem ser
solicitadas na Coordenação acadêmica, em função de ter sido um período em que os próprios docentes
preencheram seu plano de trabalho/relatório e todas as informações foram encaminhadas à
Coordenação acadêmica. A profa. Roberta acrescentou que o SISPLAD não foi alimentado com
informações desse período e por isso não existem planos de trabalho para serem baixados do sistema.
2.3 Semana do Calouro 2023.2. A profa. Roberta informou que a Direção da Faculdade, junto com o
CAMAT, elaboraram uma proposta para recepção dos calouros da Faculdade. Foi informado que a
PROEG enviou um Ofício Circular com orientações acerca da realização da semana  do calouro (15, 16
e 17). considerando a recepção geral do campus para todos os calouros, a Faculdade no dia 16.03.23
realizará programação específica com apresentação de informações sobre o curso, Direção/Vice da
Faculdade, secretária e a apresentação dos professores Gerlândia, Paula Ledoux, Renato, Valdelírio e
Frayzer (a confirmar), apresentação CAMAT, bolsistas e projetos da FACMAT.. 2.4 Informação sobre
os processos de modificação de algumas disciplinas do PPC. A profa. Roberta informou que as
modificações foram demandadas à PROEG, entretanto após longo período, fomos orientados a
desmembrar o referido processo em três, onde o processo 010532/2023, refere-se a Metodologia
específica de Matemática; 010517/2023 -  Tópicos de História da Matemática, e 010221/2023 - Lógica
Matemática. Sendo este último mais urgente, pois existem alunos que estão na dependência dessa
modificação para colar grau. 2.5 O prof. Frayzer pediu a palavra para reconhecer e parabenizar a profa.
Paula Ledoux por estar realizando seu pós-doutoramento e, na oportunidade, solicitou a mesma que
fizesse comentários acerca da pesquisa que está realizando, sendo prontamente atendido; professora
Paula Ledoux apresentou um panorama da sua pesquisa sobre cartografia temática, práticas informais
do conhecimento matemático. Considerando que a professora Paula Ledoux foi indicada nominalmente
na lista de previsão no Plano de Desenvolvimento de Pessoas (PDP) para execução 2023, a profa.
Roberta indagou sobre seu afastamento. Ao que a profa Paula informou que está desenvolvendo estudos
relacionados ao pós-doutoramento até o momento sem a necessidade de afastamento, sem previsão de
afastamento, mas que irá informar em tempo hábil, quando for necessário. Desta forma, a professora
informou que irá continuar com suas atividades acadêmicas.  3 PROPOSIÇÕES E INDICAÇÕES.
Não houve. 4 ORDEM DO DIA. 4.1 Aprovação da data da próxima colação de grau a ser
realizada em 14/04/2023 (sexta-feira).   Foi informado que a colação de grau será realizada em
conjunto com a FACOMP, haja vista serem poucos alunos das duas faculdades. Os alunos que colarão

17/07/2023, 11:01 sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1856680

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1856680 2/3

grau são os concluintes do período letivo 2022.4 e remanescentes, além dos alunos que finalizarem o
curso no período 2023.1. Os Conselheiros aprovaram a data. 4.2 Apreciação e deliberação do
parecer do projeto de extensão aprovado por Ad Referendum, intitulado: ?Conscientização
ambiental coletiva a partir de práticas de educação ambiental em escolas públicas de ensino
fundamental?, vigência 04/2023 a 03/2024, sem alocação de CH, sob a coordenação da técnica
Andréia Ferreira da Silva. Parecerista profa. Maria Lídia Paula Ledoux. Foi informado que o
referido projeto de extensão foi inscrito para concorrer ao Edital PIBEX 2023. Os Conselheiros
aprovaram o ad referendum e o parecer do projeto. 4.3 Apreciação e deliberação do parecer do
Projeto de ensino intitulado ?Integração Ensino, Pesquisa e Extensão no Laboratório De
Educação Matemática (LABEM)?, vigência conforme aprovação em edital LABINFRA 2023,
coordenado pelo Professor Renato Germano. Parecerista Professora Kátia Liége Nunes
Gonçalves. Os Conselheiros aprovaram projeto de ensino.  4.4 Apreciação e deliberação do parecer
do Projeto de ensino intitulado ?Espaço de tecnologias matemáticas digitais para o
desenvolvimento sociocultural acadêmico (LABTEM)?, vigência conforme aprovação em Edital
LABINFRA 2023, Valdelírio da Silva e Silva. Parecerista professor Renato Germano Reis Nunes.
Os Conselheiros aprovaram projeto de ensino. 4.5 Instrução Normativa nº 01/2023 - PROEG/UFPA.
A profa. Roberta informou que na faculdade já existe um regulamento de TCC vigente, mas que precisa
ser atualizado, inclusive solicitadas na 9ª reunião, realizada no dia 27/09/2022 e reiteradamente em
todas as reuniões de conselho posteriores. Argumentou que a Instrução normativa da PROEG é válida
para os alunos que concluírem o curso no ano 2023, mas vários pontos da instrução estão sujeitos à
aprovação da subunidade. A profa. Gerlândia defendeu a proposta de maior flexibilização do
regulamento da Faculdade para este ano, mas argumentou que alguns itens da normativa se contrapõem
ao regulamento da Faculdade, mas não citou quais pontos. Os Conselheiros aprovaram a manutenção
dos critérios previstos no Regulamento do TCC da Faculdade com relação aos critérios que dependem
de aprovação da faculdade conforme instrução normativa 01/2023 PROEG/UFPA
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, a Profa. Roberta Modesto Braga, Diretora,
agradeceu a presença dos Conselheiros e,  às quinze horas e quarenta e cinco minutos, deu por
encerrada a Reunião, da qual, para constar, foi lavrada a presente ATA, que após aprovada, deverá ser
assinada pela Presidente da sessão; por mim, Andréia Ferreira da Silva, secretária da Faculdade, e pelos
demais presentes.

(Assinado digitalmente em 15/05/2023 10:34 )
ANDREIA FERREIRA DA SILVA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CCAST (11.13)
Matrícula: ###974#6

(Assinado digitalmente em 02/05/2023 17:24 )
CARLA CRISTINA DE SOUZA TAVARES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCAST (11.13)
Matrícula: ###173#2

(Assinado digitalmente em 26/06/2023 14:05 )
FRAYZER LIMA DE ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCAST (11.13)

Matrícula: ###705#2

(Assinado digitalmente em 26/04/2023 11:27 )
GERLANDIA DE CASTRO SILVA THIJM
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCAST (11.13)
Matrícula: ###617#6

(Assinado digitalmente em 27/04/2023 07:41 )
JOSE GERALDO GONCALVES DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCAST (11.13)
Matrícula: ###848#2

(Assinado digitalmente em 02/05/2023 16:31 )
MARIA LIDIA PAULA LEDOUX

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCAST (11.13)

Matrícula: ###569#1

(Assinado digitalmente em 26/04/2023 10:11 )
RENATO GERMANO REIS NUNES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCAST (11.13)

Matrícula: ###752#0

(Assinado digitalmente em 26/04/2023 09:31 )
ROBERTA MODESTO BRAGA

DIRETOR DE FACULDADE - TITULAR
FACMATEMAT (11.13.08)

Matrícula: ###344#6

(Assinado digitalmente em 27/04/2023 08:15 )
VALDELIRIO DA SILVA E SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCAST (11.13)

Matrícula: ###337#1

(Não Assinado)
GABRIEL VIANA DA CONCEICAO

DISCENTE
Matrícula: 2019#######5

17/07/2023, 11:01 sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1856680

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1856680 3/3

(Assinado digitalmente em 28/04/2023 18:12 )
ANA CELIA NASCIMENTO DA SILVA PIEDADE

DISCENTE
Matrícula: 2020#######1

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 11, ano: 2023,
tipo: ATA DE REUNIÃO, data de emissão: 26/04/2023 e o código de verificação: f0e4ba0431

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf